
Públicas e Agri
cultura

7 Expediente das Re-

 

 

0-1 Florianopolis, 11 de Abril de 1934

Comarca do IndaialGoverno do Estado
RESOLUÇÃO N. 3488

O Coronel Aristiliano Ra-
mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina,
no uso das suas atribuições

4 010 com o dispôsto
no art, 27 do Decreto n. 322,
de 27 de janeiro de 1933,

RESOLVE:

nomear José  Escalabrini
Finardi para, na qualidade de
Ajudante, exercer, interina-
mente, as funções de Escrivão
40 11 02
e Feitos da Fazenda da Co-
marca de Rio do Sul em
quanto durar o impedimento
do serventuário vitalício Eu-
genio Davet Schneider, que se
acha licenciado.
Palacio 0 00 em

Florianopolis, 5 de” abril de
1934,
008

Placido Olimpio de Oliveira

Públicada novamente per
ter saído com 0-
ções.

PORTARIA

O Engenheiro Civil José da
005

emeeresaaao

  

Sumário

 

Interventoria Federal
Decretos
Resoluções
Portarias

Secretaria do 1-
rior e Justiça

Expediente das Re-
partições  subor-
dinadas

Secretaria da Fazen-
da, Viação, Obras

partições subordi-
nadas

Prefeitura Municipal

Expediente

Editais diversos   

d'Estado dos Negocios da Fa-
zenda, Viação, Obras Publi-
cas e Agricultura do Estado
de Santa Catarina, 050
suas atribuições, resolve dis-
pensar Oscar Pereira, que as-
sim requereu, do cargo de
escrivão da Coletoria de Xan-
xerê.

COMUNIQUE-SE

Secretaria d'Estado dos Ne-
gocios da Fazenda, Viação,
Obras Publicas e Agricultura
em Florianopolis, 10 de abril
de 1934.

José da Costa Moellmann
-7 0 --

Expediente do Sr. Secre-

60 0 10 6

581

 9-4-934

Artur Carvalho Filho —
«Remeta-se á Chefatura de
Polícia».

R. Schnorr. —  «Encami-
nhe-se ao Sr. Diretor da Im-
prensa Oficial».

Carlos Hoepcke. — «Enca-
minhe-se ao Tesouro».

Lloyd Brasileiro. — «Re
meta-se ao Tesouro».

Lloyd Brasileiro. — «Re
meta-se ao Tesouro».

Tiburcio Ramos da Silva. —
«Remeta-se ao Tesouro».

Carlos Hoepcke. — «Reme-
ta-se ao Tesouro».

Indaicio Tavares. — «Enca-
minhe-se ao Comando Geral
da Fôrça Pública».
Arno Oscar Meyer. —-

forme o sr. 2º Oficial».
Mitra Episcopal de Lages.—

«Oficie-se ao Exmo. Sr. De-
sembargador Sub-Procurador
Geral do Estado pedindo se
diéne emitir seu parecer a
respeito».

Heitor Lopes Caminha. —
«A' Diretoria do Interior e Jus-
tiça para proceder ao expe-
diente de devolução ao pre-
sente processo»».

Maria Luiza Gomes Clau
dio. — 7 consideração 0
Exmo. Sr. .10
Federal».

João Albino dos Santos. —
«Remeta-se este á Secretaria
do Superior Tribunal de Jus-
tiça para que se dióne cum-
prir o dispositivo do art. ...
2595 do Codigo Judiciário».   

NUMERO— 32

 

O0 00 recentemente criada pe-
Municipio do Indaial, sr. E-
rich Kleine, convidou-nos pa-
ra assistirmos ao ato solene da
instalação da Comarca do In-
 

Dia 5-4-34

7 1. -34 0-
ração do Exmo. Sr. Cel In
terventor Federal»,

20

DIA 10-4-1934

Telegramas recebidos 4
Ofícios recebidos pela
Secretaria 6

Ofícios expedidos pela
Secretaria 27
Ofícios expedidos pela
Diretoria 3
Resoluções registradas e
anotadas

Requerimentos entrados 4
Despachos definitivos
em requerimentos
Despachos interlocuto-
rios em requerimentos
Empenho registrado m

o
A

TESOURODO
ESTADO
0saido

SUB-DIRETORIA
DE RENDAS

Arrecadação efetuada pela
Sub-Diretoria de Rendas, até
o dia 10 do corrente:
Do Estado 17882200
Fundo Escolar 1:701$600

 

   

 

Prefeitura doMunici-
pio de Floriano-

polis

RESOLUÇÃO N. 31

Dorval Melchiades
de Souza, Prefeito Mu-
nicipal de Florianopo-
lis,

RESOLVO:
Daniel João

cargo de
distrito da

Nomear o sr.
Marcelino para o
Intendente do
Trindade.

Prefeitura do Municipio de
Florianopolis, 9 de abril de
1934. oRSA

Dorval Melchiades de Souza

 

   

lo sr. cel. Interventor Federal.

A instalação ocorrerá a 15
do corrente e uma comissão,

composta dos srs. Henrique
Wancke, Carlos Blaese Seni-
or, Gustavo Lauth, Artur Keu-
necke, Germano Schroeder e
Alfredo Blaese, está organi
zando os festejos com que a
população indaialense assina-
lará o início da autonomia

judiciaria daquele ex-distrito
blumenauense,

A proposito da criação de
comarcas, o sr. cel. Aristiliano
Ramos tem recebido inequivo-
cas demonstrações 6 - 50se
riedade e gerais manifestações
de regosijo popuúlar. E' que

8 esse ato da Interventoria ata-

cou em cheio um dos mais
importantes problemas 0
nosso Estado, que era a mo-
rosidade da Justiça, tão mal
servida emcertas regiões, on-
de se tornava carissima o

tarda ás partes interessadas.

Desde ha muito se vem las-
timando essa irregularidade,
agora sanada sabiamente pe-
lo Govêrno do Estado, com
justo contentamento das po-
pulações favorecidas pelo ato
interventorial.

E mais um caso em que
se demonstra o interêsse ge-
nuinamente administrativo do
10-
atendendo a aspiração de 12-
00 0rurais,
longos anos esquecidas e enor-
memente prejudicadas, na pro-
pria economia e na distribui-
ção da Justiça, que tão cara

lhes saía e tão demorada se
lhes tornava.

Ainda bem que, em tôrno
dessa providência governa-
mental, não seja possivel ne-

nhuma interpretação capciosa,

dada a sua imediata einsofisma-
vel consequencia benefica para
a causa pública.

E, contudo, a mesma inten-
ção em que se fundamenta é
a que originou todos os de-
mais atos do sr. cel. Aristilia-
no Ramos, que cogita ape-
nas e sobretudo de atender as
reivindicações do povo.

 



10 01

PREFEITURA DO MUNICIPIO
DE ITAJAl

Balancete da Receita e Despesa, referente
ao mês de fevereiro de 1934

RECEITA
passaram do mês de Janerio:

3855675210

2

SALDOS que
1 Na caixa geral
HI Nas caixas especiais:
a) Destinada á conservação do cais e

ruas adjacentes
b) Destinada no serviço do empresti-

timo da ponte da Redenção
c) Destinada à conservação 4 6-

da de Blumenau
d) Destinada à eonservação da estra-

da de Brusque
e) Destinada aos pagamentos dos alu-

gueis das escolas estaduais

DEPOSITOS que passaram do
mesmo mês:

Em dinheiro do escrivão dos feitos da
Fazenda Estadual
08 406 munici-
pais para garantia do contrato
do fornecimento de luz e força
ao municipio

Art. 10: RESOLUÇÃO No, 175 de 15/12/1938

TITULO 1

6 19.-10805 65
a). Imposto de industria e profissão 1:0028500
76 Imposto sobre veículos e chapas
71) Licenças diversas
1) Remoção do lixo
7) Gado abatido no matadouro
k) Emolumentos e rendas não lançadas:

Taxa de quitação
Taxa de expediente
Taxa de baixa
Renda dos terrenos do patrimonio
Alinhamentos
Pedagio da ponte da Redenção

1 5 4 ponte cobrada pelo Estado
destinada ao serviço do empresti-
mo da ponte da Redenção

11) Descarga de volumes0 4 de
saneamento construido e conser-
vado pela Prefeitura na margem
do Itajaí-Assú

11) Porcentagem sobre as arrecadações
dos distritos

TITULO 11
RENDAS PATRIMONIAIS

118$000
1:548$300
42651

73215200

51945100

2198100

125500

16925000 14165110

375490

500000 53755490

106000
513000

368000
2298000
105000
308000
555000

11935200

40535400

18948900

72085300 1885985800

60
60
400 20925800

TITULO 111
RENDA INDUSTRIAL

TITULO IV
RENDA EVENTUAL

a) Cobrança da divida ativa
6 Rendas não especificadas:

Venda de 60
Venda de tabelas
corridas de auto

Vendade chapas para prédios
Cadernetas de chauter

RENDA ESPECIAL
Recebido do Estado para conserva-
ção da estrada de Blumenau, tre-
cho Itajaí-Ribeirão das Minas

Idem, idem, para à estrada
Brusque

Idem, idem,

a) Taxa d'agua 1785500

3:022$500

75000
de0

35000

45000

705000 31065500

15008000
de

8O0SO0O  para à reconstrução

CIAL DO ESTADO" Abril—11—1934

da
estrada de

ponte do rio Conceição, na
3rusque 23659000 25368000

13817668200
20. 80-4 0 40000 7

Saldo que passou do mês de0

710 1
7

Impostos e Taxas
a) Imposto de industria e profissão
e) Imposto sobre veículos e ehapas
f Licenças diversas
k) Emolumentos e rendas não lançadas:

Taxa de quitação
Taxa de expediente

TITULO IV
RENDA EVENTUAL

Cobrança da divida ativa

928300

1008000

627000
155900

65000

28000 —7508000

1 38 100

98083001
39739100

3º, DISTRITO LUIS ALVES
Saldo que passou do mês de janeiro

TITULO 1
RENDA TRIBUTARIA
Impostos e taxas

e) Imposto sobre veículos e chapas
1diversas

k) Emolumentos e rendas não lançadas:
Taxa de quitação
Taxa de expediente

4:61 78500
358000

10000
27000 46898500

TITULO IV
RENDA EVENTUAL

a) Cobrança da divida ativa
b) Juros dos capitais

4º,0-10
Saldo que passou do mês de Janeiro

TITULO 1

a) Imposto de industria e profissão
e) Imposto sobre veículos e chapas
18

4 Emolumentos e rendas não lançadas:
Taxa de quitação
Taxa de expediente
Taxa de baixa

825000
475200 —129$200

2:178$700

3208000
763500
108000

48000
238000
28000 1:1228500

TITULO IV
RENDA EVENTUAL

40da divida ativa
d) Multas:

Por infração das posturas

3998000

208000

DESPESA
Art, 20. RESOLUÇÃO No. 175, de 15 12/1033
1º. DISTRITO — ITAJAI

8 L—Administração do Municipio
1 880 ao Prefeito 50080600
a) Secretario 3508000
60-0 4508000
6 10.8 3008000
1) Do, escri 2508000

2208000
120$000
1198500

1718200
8$000

2968000

8 1270
e) Porteiro-continuo
É Servente
II Material para expediente
V Telegramas. telefones, etc.
VI Concerto no edificio
VII Transporte de funcionarios

8 29.-50
27848700

Fiscal rural
Fiscal urbano

2328000
2208000 —4528000

$ 4º. —Instrução27
a) Vencimentos dos professores
b) Inspetor escolar;

Vencimentos
Diarias

c) Subvenção à 00
d) Subvenção ao colegio São José
e) Subvenção à escola noturna
f Subvenção à 2 escolas de escoteiros
h) Aluguel das escolas municipais

S$S 5º.— Higiene e Assistencia Publica
b) Guarda sanitario
61 para à assistencia

19585000

2305000
1358$000
3008000
2008000
1508000
100000
19355000 32868000

200000

125000 —2128000 



-111934

6 10.-50judiciarias
a) Inspeoão de veículos
b) Vencimentos do carcereiro
c) Auxilio ao oficial de justiça

508000
120000
208000

$ 8. — Serviços gerais
a) Iluminação publica
b) Varredores de ruas
c) Jardineiro
d) Remoção do lixo
e) Irrigação de ruas
n Limpeza do 000

9.-058

10485300
2428000
18085000
605000
5398300

DA

a) Feitor

b) Cocheiros
c) Forragem para os animais econser-

vação dos veículos
d) Pago à Alberto P. Werner, do for-

necimento de tijolos
« à Otavio Lenzi, da pintura
umataboleta

« à Antonio Bonononi, de serviços
0 446

« à Romario Vicente, da
ção de trecho da rua
Múller

« Pedro Rosa, idem,
Vidal Ramos
« à Francisco Zeferino, idem rua
15 de Novembro

« à Bento Batista, idem,
Schmidt

« à Sebastião Medeiros, idem, rua
7 de Setembro

« à Miguel J. Rodrigue,
Joinville

« à Romario Vicente,
7 de Setembro
« a José da Silva, da limpoza da
vala da rua 7 de Setembro

« à Josede Souza, idem,idem, idem
« à Luis Wanderley, do —forneci-
mento de 27 metros de estacas
« José J. Mafra, idem, de 223m3
de macadame

« àDomingos F.N:1gel, de 7 dias
de serviço para esta Prefeitura
« à Anacleto J. Silva, de 3 dias
de serviço com 0 para

esta Prefeitura
« a José . Santos,
idem, idem

« a João Espindola e outros, de
suas diarias nos diversos servi-
ços desta Prefeitura
« a Hildebrando Rebelo, e outros,
de suas diarias na —reconstrução
da estrada do Jacaré

« à Osvaldo Siemann, de 7 dias
de serviço com carroça na re-
construção da estrada referida

« à Paulo Hoier, idem, idem, 5
dias

« a Teodoro
dias

« à João F. de Souza, idem 5 dias
« à Julio Kock Junior,idem 4 dias
« a Antonio S. Gonçalves, da cons-
trução de 4 boeiros na estrada
da Paciencia

« a João C. Custodio, idem, da
cabeceira da ponte de Canhandu-
ba

« à Nicolau Caldeira, da conser-
vação da estrada de Santa Lidia
---Armação

« à José D. Maira, de 3 dias de
serviço na estrada dos Teutos

« a Joaquim Uriarte, de 1860
prestados a esta Prefeitura

« à Afonso B. Barbi, da conser-

vação de um trecho da estrada

de Luis Alves
« à Paulo Keller, idem, idem

« à José Luciani e outros, idem,

240000

445500

8000
de ;

6000

858000
capina-

Lauro
98000

4 Praça i
208000

195000
rua EF.

128000

205000
4

135000

idem, rua
208000

168000
165000

545000

445600

359000

275000

de 15 dias

1:0618000

399000

638000

455000

Fernandes, idem 5
455000

1508000

305000

205000

155000

20555000é

300000
6188000

208000

DIARIO OFICIAL DO F5TADO

1908000

20898600

 

idem
« à José D. Mafra, da
tação do contrato de
ção da estrada de São

Rio Novo
« à Bauer & Cia. de fornecimento
de sua casa comercial

« á Companhia88.4.46
idem

« a João Macedo, idem, idem
e) Seguros dos proprios municipais

h) Conservação do cais e ru 5 adja-

centes

i) Controle de dados para a
da taxa de descarga

6 10.---1 5801 ínativo
0 66 00
11.---8
0400060 .

056120 400 46-
8

e) Conservação do
7

O Mercado:
f) Zelador
85

Luz
IM Banca do peixe:

Zelador

28285700

2
26055000

38055200

428300
95000

1 455500

10005000

9

a) Secreta rio, 505000

150000

705000

Fa- .
214000

0

240000
595400
208000

2108000

$ 120, — Despesas industriais—
1 Matadouro:

Zelador
Conservação

II Agua:
Zelador do reservarorio da 7

Zelador do0 484
6 130.--6

a) Pára cumprimento do decreto nº,
192 de 31/12/81, do Govêrno do

Estado

c) Pago à guarda noturna de sua sub-

venção
a Calixto Pedrini, idem. idem

« à Alberto Zaguini & Irmão,

seis medalhas oferecidas
por esta Prefeitura do- pareo
«Prefeitura1 nas rega-
tus realizadas 4 421934
a Antonio Souza Cunha,
mes procedidos
tos a chaufer
1 00 Merico,
candidato, idem
a Adelia Nahas,
12 toalhas
a Breithaupth & Cia., do
de uma caixa de placas
de Curitiba
PAGAMENTOS COM O SALDO

DO EXERCICIO FINDO:

Despesas de exercicio de 1933 — Caixa

geral
Gratificação aos professores de acor-

do com a resolução nº. 79 de

30/1/1932
Idem, aos funcionarios, conforme

solução nº. 186 de 10/2/1932

Aquisisição de material para as novas

escolas

2408000
1115000

308000
405000

22885100

105000

208000

de

908000

de exa-
em 12 candida-

605000
idem, 1

55000

4 10
45800

frete
vindas

30485300

3425000
re-

11955200

14005000

DESPESA1557

Conservação. por conta do Estado da
estrada de Blumenau, trecho Ita-
jai-Ribeirão das Minas

Idem, da estrada de Brusque

Reconstrução da ponte sobre o rio

Conceição na estrada de Brusque
DEPOSITOS:

16745000
77155000

Emdinheiro do escrivão dos feitos
da Fazenda Estadoal
apolices dos emprestimos-
cipais para garantia do contrato
do fornecimento de luz e força
no Municipio

375490

13

758200 70935400

55305000

96385409

42150009

115100 24895009

59858500

236090 26818000 



4

SALDOS:
1 Ná Caixa geral 34545110
IL Nas caixas 686
a) Destinada à conserv

ruas adjacentes
b) Idem, no serviço do emprestimo di

ponte da Redenção
6 16 à conservação da estrada de

Blumenau
d) Idem, idem, idem, idem
e) Idem, ao —pagamento

das escolas estadoais

ação do 6418 6
81405900

6924175500

455100

Brusque 415500
dos —algueis

10255000 1090315110

2.70 -6DE000

6 1.--
Representação ao sr. Intendente

1 86 6
60
Cc) Porcentagem sobre a arrecadação

Idem, para administração central e
expediente

Aluguel dif easa da Intendenein
8 2.150 pública

4) Vencimento dos professores perten-
centes ao distrito, relerente nos
mêses de janeiro e fevereiro
60
BALANÇO

305000

1508000
405000

885800
185000 32658300

405000
205000 5608000

935500

99805300

Cc)

3. DISTRITO--LUIS ALVES

$ 1. --Administração

1 8fiscal;
b) Vencimentos
€) Porcentagem sobre 26
1 06 à administra-

ção central e expediente

6 2 Fiscalização
Vencimentos do guarda fiscal

S 3:--Instrução Pública
a) Vencimentos dos professores perten-

centes ao distrito
c) Material escolar

18055000

21 65800

48158900 57855900

13505000

10708000
305000

5-0 5
a) Pago à Ernesto Zanoni e outros, de

uma parte da reconstrução da es-
trada do 1º: B. do Norte

« a Socrates 0. Vieira, da roca-

gem da estrada de Laranjeiras
« à Manovel Tolardo, da limpeza do
pateo da Intendeneia

« Cesar Micheiuzi e outros,
Serviços na estrada do 3
Norte

« à Davida Campligoto e outros,
auxilio para construção de um
caminho e pontes no logar 3º B.
do Norte

« à João De Tofel, de serviços na
estrada do 3º B. do Norte

« à Domingos Shiodini, do
5 305.000

11005000

62535200

248000

95000

de

B. do

408000

150000

255000

forne-
0

B.

cimento de de
para o predio da escola do 1
do Norte

« à Boleslau Krawulski, do auxi-
lio para08 1 estrada do
3raço Joaquim

à Artur Morauer, de concertos de
ferramentos

« a Sub-Delegado de policia, como

auxiliar desta Repartição
à06 4 uma

mala para transporte de livros
Saldo do exercicio findo

pesas de 1933
Pago à Antonio M. Bastos, conserva-

ção do 6 trecho da estrada geral

para16 408 6
de outubro, novembro e dezem-

bro do imo passado
« à José Lenoir, de serviços na
estrada do Paula Ramos, durante

o
o exercicio de 1933

1211
003

27585000

1008000.

185500

10055000

555000 14215700
8

10615400

155000 10765400

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

 

 

Abril—11—1934

SALDO
Em deposito 00 0 3Ita

2
Em poder do Agente 6

500
62835500 41655000

57915800
1 80-104

Il Agente Fiscal;
b) Vencimentos
Porcentagem sobre à arrecadação
Porcentagem para à administra

central e expediente
8 2-10 Pública”

Vencimentos dos professores6
centes no distrito, referente nos
686860 6 fevereiro

8 3 -8605 Gerais
Pago 46 0 6 1127 8

Catarina, iluminação do mês de
60

Pagamentos com o saldo do
exercicio findo

Pago à Pedro Estevão e outros, de

serviços na estrada de Laranjei-
ras

« à José Elias de Oliveira, de
concertos e feitio de um boeiro na
estrada de Minas

« à Miguel Martins e outros, de
serviços no 1: e 2' trechos da es-
trada do Baú

« 10 4664 3505464
multa aplicada durante 0

L5OSO00

675600
0

15085100

205000

385700

1506835000

035000

605000

105000 18415000

69255800

36805200

Prefeitura 6 6 16 em 3 de marçode 1934,
Antonio Rocha de Andrade

PROCURADOR-TESOUREIRO

BALANÇO

ê 0 Bauer

IPREFEITURA DO
MUNICIPIO DE
FLORIANOPOLIS

 

801
84

81.

00 Leal, Oficial do
Registro Civil da cidade de
Florianopolis, Capital do Es-
tado de Santa Catarina, faz
5 4 pretendem casar
Frederico Schmithausene srta.
Marga Voigt, ambos solteiros
e naturais deste Estado.

Ele, de profissão emprega-
do no comercio, domiciliado
e residente na cidade do Rio
de Janeiro, nascido aos 15
de janeiro de 1905, filho le
gitimo de Frederico Schmi-
thausen e de d. Alvina Busch
Schmithausen.

Ela, de profissão domestica,
domiciliada e residente nesta
Capital. nascida aos 17 de
agosto de 1912, filha legitima
de Julio Voigt e de d.-
lina Voigt.

' Anresentaram os documen-
tos exigidos pelo art. 180, ns.
1 11 1 do Codigo Civil.

Si alguem souber de algum
impedimento, oponha-o na

fórma da lei.
Lavro o presente

afixado em cartorio e
cado pelo jornal oficial.
metí copia ao Registro
da Capital Federal.

Florianopolis, 10
de 1934, :

Protasio Leal
Oficial

EDITAL

Aviso aos. proprietarios de-
0 450 lançados
para o pagamento do impos-
to ders. 48000 por metro
linear de passeio estragado
ou não feito, onde já estejam
assentados os meios-fios:

RUA SALDANHA MARINHO
João Ligocki nº 30, 9.40 mts.

378600.

josé R. Rigueira (lºos) nº 32,
5.50 mts. 228000.

Tte. Americo Silveira d'Avi-
la n. -- 4.30 mts. 173200.

3mn
34, 9.00 15. 36000.

Carolina Leopoldina
nº 36, 10.20 mts. 408800.

Maria Avila
dosio Vieira
mts. 38$400.

Secção de Fiscalização
Prefeitura do0
Florianopolis, 9 de abril
1934.

Born

Vieira e Teo-
ns. 38 e 40, 9.60

da
de
de

para ser
publi-
(Re-
Civil

.
abril] 1 .
-00

de   



  

 
   

1-11 1934

TESOURO DO ESTADO DE
SANTA CATARINA

DIARIO OFICIAL DO1ESTADO

PREFEITURA

CONTADORIA DO ESTADO ; de

Movimento da Tesouraria, em 10 de abril de 1934 |

we E OT BEIMY

Saldo do dia 9

604
560 por desconto
Indenizações, ete.
0 1548 688

São Francisco
06660

De um funcionario
Fundo Escolar

Descontos de professores
Montepio

Diversos descontos de s/c.

PAGAMENTOS

Despesa Orçamentaria

SECRETARIA DO INTERIOR
Vencimentos do mês de março p. fin-

do, conforme eheques
Francisco Barreiros 064 4
expediente da Escola Normal, de
março a abril corrente

Haroldo Vilela—para alimentação dos

presos da Penitenciaria 5
Eduardo Santos—fornecimentos feitos

á Chefatura de Policia
SECRETARIA DA FAZENDA

8 do mês de0 .
findo, conforme cheques

Casemiro Kinceski— aluguel da casa
do guarda da Caixa d'Agua

Dohms, Bood. & Cia.— fornecimentos
feitos à Secretaria

Credito Especial
Pagamentos feitos de c/ do credito

especial aberto pelo Decreto n. 13,
de 133934
0 4 0 1
à Plauto José Andrade
a Eugenio Stoll
à Eduardo Schwartz
à João Barbiera
ao dr. Antonio Bottini

Montepio
Pensões

NTOS

10:149$500

568500

35080090

10 0 49 66

RECEITA OR
Renda4

Imposto de industria e profissão
Imposto sobre gado abatido
Imposto sobre ambulantes

3318300 080 0608
60 de pesos e medidas

1520105100 0608 0
Taxa de expediente

165200 7 60
Renda Patrimonial

Alugueis de compartimentos
Pescado
00

Renda. Eventual
Cobrança da divida ativa

Rendas diversas

5899395500

515100
18535200

228800

16898200

7440425100

Taxa de numeração

4008000

63505000 3
Folha do pessoal encarregado

16: 7688000 trada de Santo Antonio, mês

arrecadados
Caixa de Esmolas— subvenção 6

9248600 0

408000

1258000

Em caixa

  —Serviço de ju
600 000
0 5 Conta n. 3 (Para resgate

juros em atrazo até

Conta n. 4(Para

4:3478900

45165400

 

00 40

8 06 de pagamento

 

Página 5

MUNICIPAL DF
FLORIANOPOLIS

no dia 10 de abril
1934

RECEBIMENTOS

CAMENTARIA

1 1405000

 

368 100
45000
25000
48000 4718500

26455000
355000
205000

 

27008000

658000
385000
298900
195000 1515900

teceita com aplie. especial
Adicional de 1000 80a Renda

Tributaria hoje arrecadada 478157

1018008427
 

PAGAMENTOS
DESPESA ORÇAMENTARIA

de serviços na es-
de março 9408000

taul Francisco Lisbôa— comissão sobre impostos
208200
1008000

9:7408227

10800420

lo mês de março

 

 

DISCRIMINAÇÃO DOS SALDOS

— Disponivel —
97405227

22261100
21949830 2424559930

34196157

No Banco Nacional do Comércio
de Conta n.1:9458000 2

10055000 5

2005700
108 4 018

No Banco Nacional do Comércio
de

1931) 51958461
resgate de

juros em atrazo de 1932) 6978000 5:8928461

 

— Canções—

Saldo na tesouraria para o dia 11 7184098800

025100 No Banco Nacional do Comércio

Disponibilidades gerais na Tesouraria e nos Bancos do Brasil
e Nacional do Comercio

5: 71608000Conta n. 5 (Depositantes de dinheiro)

4518488618
Prefeitura de Florianopolis, 10 de abril de 1934.

 

Para Depositos de Diversas Origens
Para Fundo Escolar
Para Fundo do Serviço de Estatistica

Para Montepio:
Total
Menos depositado nos Bancos em

c/c. dirétas
Para compromissos externos
Para despesas ordinarias do Estado

Tot:

Euclides Gentil
Encarregado do Contrôle

VISTO
Orlando Brasil
Sub-Contador

475:581$000

414:804$300

 

Leonidas de S. Medeiros
003:615700

O. P. Machado
Chefe da Secção  0.
 

EDITAL

60:7768TOO De ordem do snr. Prefeito
1751998800 1 faço ciente aos pro-
5286228406 60 6 terrenos no peri-

metro urbano que e 6
com o Codigo de Posturas Mu-
nicipais e art. 10. alinea b) da
Lei no. 345, de 11 de Novem-
bro de 1912, é expressamente

proíbido abrir ruas e fazer ven-
das de0 61

que primeiramente os respecti-

 

1 . 13.943.6098600

 

10 80
Tesoureiro  vos proprietarios apresentem as

plantas afim .de serem aprova
das por esta Repartição.
Aos infratores ser aplicada

à multa. regulamentar de um
conto de réis (Rs. 10005000.
Sub-Secção de Obras Publicas

da Prefeitura do Municipio de
Florianopolis, 23 de0 4
193

001

Eng. Ajud. da S, de O, Publicas  



6

Tesouro do
Estado

Edital
De ordem do Sub-Diretor

de Rendas e de acôrdo com
o que dispõe o art. 2º do De-
creto n. 6, de 20 de Janeiro
.000 080-
tes abaixo relacionados, a vi-
rem saldar amigavelmente os
seus debitos, provenientes da
taxa d'agua e esgotos, relati-
va ao |, trimestre do corren-
te ano, até o dia 30 do cor
rente mês com a multa de
10 90 26 31 4 0 com
a de 20 º%o.
Govêrno Federal, Julia Bue-

no de Farias, João José de
C. Medeiros, Julio Felix Sch-
miegelow, Maria Tavares, An-
0 Pereira, Herdr. de Ed
mundo Fernandes, Artur Ma-
fra, João Múller, José Cherem,
José Trilha, Cia. Lage e Ir
mão, Adelia Porto, Roberto
Múller, Ordem 3º São Fran-
cisco, Wenceslau Freyslebem,
Perpetua Luz, Artur Tupinan-
bá de Campos, Adelaide Car-
doso, Pedro Evaristo Dias,
Ivo de Aquino Fonseca, Alci-
des de Lima Veiga, Luiz To-
neli, João Pedro Carreirão P.
Montepio, Hospital de Cari-
dade, Estelita Neves, Reinaldo
Dias de Oliveira, João Te-
lemberg Edm da Silva Si
mas, Carmem Luz, Herds de
Pompilio Luz, Rosa Mutrand
Boabaid, Francisco Barnabé
de Brito, André Wendhausen
Junior, Maria Henriqueta dos
Santos, Manoel José da Sil-
va, Domingos S. de Alencar,
Felix Manoel dos Santos, Ma-
ria E. de Oliveira Souza, João
Todescato, João Albino Cor
deiro, Leopoldo 00
Avelino José de Lima, Pedro
Antonio de Lima, Rosa Tere-
za de1 10 -
0 0140 Pederneiras.
Cristalino José de Barros, Ir
mandade N. S. do Rosario,
Edmundo Simone, Eugenia e
Geny Brúiggmann, José Vaz So-
brinho, Ana Cardoso de Sou-
za, Dr. Henrique Chenaud,
Nailde Procopio Trindade,
José Vaz Sobrinho e Dalila
Laundes, Elza de Mesquita
Cabral, Clotilde Trompowsky,
Liga Catarinense, Criçafina À-
tanazio, Ernestina do Vale Pe-
reira, Cecilia Horn, Eugenia
Brúgmann, José Rodrigues Fer-
nandes, João Gonçalves, Dr.
João da Silva Medeiros Filho,
Lucio Born e Irmão, Jorge
Gonzaga, Virginia Munari,
Ildefonso Juvenal P. Monte-
0 10 10 -
112 Herds. de Manoel Alves
de Souza, Miguel Terstschtsch,
Ana Moritz, Maria M. Barbi,
Miguel Terstchtsch, Dr. Oscar
de Oliveira Ramos P... Mon
tepio, Raquel Ramos da Sil
va, José do Vale Pereira, Jo-

 

 

071

sé de Araujo e Malvina Bit
tencourt, Roberto Kolbe, So-
di Luz, Eusebio Nicolau da
Silva, Felicidade de Almeida
Conceição, Pedro Xavier, Ro-
sa Apeleti, Manoel Natívida-
de Vieira, João Serafim dos
Anjos, Norberta Moraes da
Cunha, Antonio Gordiano Ca-
bral, Roco Paladino, Manoel
J. da Rosa, Luiz Marcelino
Vieira de Souza P. Montepio,
Francisco da Silva Barreiros,
Euclides Eleuterio da Silva,
Rosalina Vilafanha Silveira,
João A. da Conceição, Enéas
Cardoso, Candido Francisco
de Lima, Laurici, Lauricilia e
Irani Monteiro, Madalena Bar-
bi, Asciris Horn Ferro, João
Testa, Maria Rosa Schutz, João
Manoel Gonçalves, Etelvina
Gonçalves, Maria Bernardina,
José Ruhland, Herds. de Vir
ginio Xavier Abilio Amorim,
Demetrio Lucas, João Izeti,
Martimiano Soares de Olivei-
ra, Felisberto 5 Al-
berto Reglow, Bento Augusto
de  Ataide, Olinda Santos,
José O'Donnel, Demetrio/Soa-
res de Freitas, Constancia G.
Conceição, Maria José M. Silva.
Josefa Malcowiski,Angelo Ver-
sola, Polidoria S. de Jesus, An-
tonio Alves dos Santos, Germa-
no Emilio Wol, Euzebio Nico-
lauda Silva, Francisco
Freyesleben, Teodoro Comel-
li Rozendo Figueiró, Virissi-
mo José Bernardino, Ernes-
to Wnoeifibierwetz, Woijeisky
Szmansky, Francisco Kowals-
ky, José Kowalsky, Francisco
da Costa Melo, Augusto José
da Silva, João Manoel da Sil-
va, Elsa Woyeikiwicz, Abilio
B. de Oliveira Carvalho, Dr.
Henrique Valgas, Dr. Henri-
que Rupp Junior, Mario Mou-
ra, Alfredo, Cora Luz e ou
tros, Oscar Horacio Cami
são, Herd. de João Vicente
da Silva, Manoel Esperidião
da Siiva, Ester Sales da Sil
va,0 0 80 80-
7 1Meireles e outros,
Argentina Linhares, Arlindo
Bastos de Oliveira,0
Alves de Souza, Hortencia
Alves Cardoso, Amalia Alves
Cardoso, Herd. de Antonio
Exposto, Alvaro Corcoroca de
Souza, Julia Bueno de Farias,
Manoel Poríirio de Aimeida,
Alcina Moreira Carreirão, Jo-
ão Arcenio de Oliveira, Fran-
cisco Barreiros Filho, Ameri-
co Franzoni, Luiz de Oliveira
Carvalho, Dr. Bulcão Viana,
João Firmino Vieira,-
cisco Cardoso, Maria Leopol-

dina Silva, Filhos de José O'
Donnell, Herds. de Lidio Mar-
tins Barbosa, Vicente Pasca-
le, Marcelino Manoel dos San-
tos, Maria do Carmo Bar
celos, Maria Silvinia Duarte,
Gertrudes  Schrann, Tomaz
Corrêa Saavedra, José L. Fer
nandes, Herds. de Guilherme
F. Lohmeyer, Aurora dos San-
tos, Roberto Wendhausen, Eu-
clides da R., Schmidt, Nater-

CIAL DO ESTADO

da Costa, Maria
Alves Noceti, Ema Montava-
ni Ferreira, Eurico Soares de
Oliveira, João Corrêa Saave-
dra, Filhos de Feris Boabaid,

cia Aurora

|

Abril—11—1934

ca, Alberto João Kersten, Do-
miense Lopes da Silva, Ana-
lia J. Ortiga da Costa e Ana
Ortiga, Claudina da Costa
Dutra, Esmeralda Bastos Es-

Maria Julia Wendhausen, Vi-| pindola e seus filhos menores,
cente Pascali, Víiuva de U-
baldo Zommer, Maria Luiza
da Luz, Maria C. Silveira, Ma-
ria Helena e Maria de Lour
des Soares da Silveira, Juve-
nal Porto, Hilda
Crispim Cirilo da Costa, Ma-
ria Izabel da Costa, Otilia Ga-
rofallis, Armenia A.-
dhausen, Julião Gagego, Ota-
viano Colonia, Noemia, Roge-
rio, Natalio, Maria e Car
men Costa, Elisio Simões,
Viuva de Manoel H. de Oli-
veira, Malvina Rodrióues Bit-
0 —Alvina Abraham,
Francisco G. de Sá Bezerra,
Adelgicia de Aguiar Gondim,
Quartel do 14 Batalhão, Quar-
tel da 3º. Bateria, Francisco
007 Figueredo, Her-
deiros de Manoel S. Silveira,
João Fedrigo, João de Deus
Faustino da Silva, Pedro Al
meida Gonçalves, Maria José
Pinto da Luz, Manoel de Arau-
jo Cortez, Constantino Barbi,
Teodoreto Telemberg, Cam-
00 780Daria
Vieira62 00 0
Jorge, Braz Fiorenzano, Julio
Pereira Vieira P. Montepio,
Clube Nautico Aldo Luz, Ir
mandade N. S. do Rosario,
Clube Nautico Francisco Mar-
tinelli, João Nicolau Jorge,
Evelina Konder Fleischmann,
Tiro Nacional M. Guerra, Gui
lherme Beltrand, Jorée Havia-
ras, Roberto Moritz, Pequillo
Capela, Oscar Candido Ca-
pela, Arnoldo Luz, Constanti-
no Barbi, José Araujo, Poli
doro do Amaral e Silva, Edu-
ardo Pio da Luz, Cantina da
Fôrça Pública, Ernesto Roth-
sal, Herdeiros de José Anto-
06 Amelia Melin
Silva, Maria Julia da Conceição,
Pedro Bernardino da Cunha,
Josephina Hoffman, Otto
Leifer, José Daux, Alcino
Brognoli, José Donatilio da
Luz, Launudo José de Sou
za, Domingos Noronha, Do-
rotéa Bezerra Gandra, Do-
mingos Evangelista, Augusto
Húbel, Valentino Terschtsch,
Agostinho José Germano, Ma-
noela Cordeiro Silva, Bento
Luiz da Rosa, Maria Joaquina
de Jesus, Idalina B. da Costa,
Frederico Klaizer, Francisco
Olegario Vieira, Leopoldo Ma-
chado Teixeira, Manoel José
dos Prazeres, Valente Mar
ques Vieira, Julia Maria Amo-

rim, Alcides Alves Conceição,
Flora e Iolanda Pereira, Per
cilia Augusta Prates, Firmi
na do Vale Pereira, Maximia-
no Castro, Fernando Sprig-
mann, Vidal Joaquim de Oli-
veira Dutra, Maria das Dôres
Silva, Djalma Gonçalves, Te-
nis Clube Florianopolis, Pre-
feitura Municipal de Floriano- polis, João Guedes da Fonse-

Garofallis, |

 

Olivio da Costa Ortiga, Alfeu
Marques do Silva, José Joa-
quim de Brito, Juventino dos
Santos Barbosa, Manoel Au-
01 Faustino Delfino
Pereira, 003 Coelho da
Silva, Timoteu Bento Coelho,
Artur Feliciano Martins, Mar-
celino Bernardes Silva, João
Vitorino de Menezes, Toma-
zia Rita de Farias, Virissimo
João dos Santos, Isabel Ne
ves de Souza, Dionizia Fran-
cisca Teodora, Carlota Leopol-
dina Gouvêa, João José Pi
nheiro, Herdeiros de Julia C.
50100 -
tura, Orlando José Bittencourt,
Aristides Antonio de Melo,
Ananias Izino de Sá, 00
do Coelho, José Marcos Ro-
zar, Herdeiros de Henrique F.
Loureiro, Laudelina Jacques,
Hercilio dos Santos Souza,
Maria S. Vilela, Herdeiros de
Fernandes J. Fernandes, Pas-
coal Simone, Joaquim Fran-
cisco Fernandes, Francisco Jo-
sé Ramos,0 José
Bernardino, Rosalina Costa
Pereira, Paula Malchowieski,
Pasqual Apostolo, Herdr. de
Pasqual Apostolo, Irmandade
N.,S. Conceição, João de Les-
sa Junior, Luiz de Araujo Fi
gueredo, Maria Alves Noceti,
Candida A. Cidade, Maria da
Silva Pereira, Decima C. da
C. do Recrutamento, Maria
Eloi Cabral, . 8. -
maria, Mario Moura & Cia.
Isac Blum, Manoel J. de Oli-
veira Passos, Firmino João
. Manoel Faustino da
Rocha, Haroldo Pedreira Pe-
derneiras, Galeno Braz Revo-
redo, João Climaco Lopes,
João José da Silva, Cia. Car-
ris Urbanos, Indio Catarinense
da Costa, Maná Brincas, José
Pedro da Silva, José C. Koerigh,
Adeodato Patricio Ferreira,
Augusto Seára, Antonio Mar-
tins Santos, Guilherme Cha-
plim, Guilherme Martins, Fran-
cisco Barreiros Filho, Alme-
rinda S. Trindade, Lucas Cor-
rêa de Miranda, Francisco C.
de Ázevedo, Herdr. de Pedro
Alves Barros, Miguel Caeta
no da Silva, Almerinda de
Assunção Rupp, Maria Gon-
zaga, José M. Trilha, Osvaldo,
Maçhado, Club Nautico Ria-
chuelo, Luiz Nunes Pires, João
Manoel Gonçalves, Manoel Mo
desto Soares, Herdr; José Luiz

Gonzaga de Gouvêa, Francisco
Sepetiba,0 00
Bruno, Maria Amalia dos San-
0 Maria Rita de Brito,
Herdr. de Teodoro Ernesto
da Silva, Alcina, Laudelina,
Ernesto da Silva e Celio Vei-
ga, Govêrno Federal (Hospi-
tal Militar), Comissão M. dos
Portos, Adelaide da Silveira
Marques, Herds. de José 1 



-111934

Marques, Maria, João, Romeu,
racema e Rubens Vieira, De-

dice. . 8 (Hrds. de)
ernando Fiorenzano, Lucia

B. Vilela, Manoel Teixeira de
Oliveira, Josefina Ke8
Francisco Nicolau de Moura,
Luiz Gonçalves da Luz, Pau-
lo Jacob Zanini, Antonio
Amancio da Costa (Herds. de)Francisco Vanoti, Luiza Da-
mazia dos Santos, Maria Mar
ta Simas, João Rodrigues Ju-
nior, José Mon uilhot, João
odesto Alireu, Deolindo Joãoda Costa, Paulino H. de Gou-

vêa, — Herds. de Clarinda C-Ortiga, José da Costa Ortiga,€ outros,Rosa Fiorenzano, - . 8. 46 650
2 Daura, Eugenio DalGrande, Herds. de TeotonioS. da Nunes, Teodoro -
80Matra -
4 (Herds. de) Teodoro
José dos Reis (Herds. de) Ma-fia do Carmo Morais,-cisco. B. Dias, Otavio Loboda Silveira, Valdemar Fran-cisco da Costa, Maria Julia
Raulino, Germano dos PassosMachado, Melo & Silva, Arturda Silva Teixeira, Irmandade
N. S. do Rosario, FernandoPacheco d'Avila, José . Gla-vam, Herds. de Marciano B,
Soares, 186 Presbiteriana,. Fernando E, Wendhausen,
João Manoel Guimarães, An-dré Wendhausen Junior, Ger-
mano E. Wolf, dr. Djalma da
C. Moellmann.
Terminado os prazos acima

referidos, serão extraidas as
certidões para a devida co:
braúçãá executiva,
. Sub-difetoria de Rendas doTesouro do Estado, em Flo-
rianopolis, 10 de abril de 1934,

Escriturario
Artur Carreirão

Inspetoria de -
culos

AVISO

Pelo presente faço saber aos
88. 6 que de acôrdo
Com as Instruções pira o Ser-
viço de Transito Público, bai-
xadas com o Decreto nº 2.075,
de 28 de junho de 1927,
minahtemente00-
10 os seus veículos ánoi-
te sema respectiva lanterna,
bem como as marchas acelera-
das e às apóstas de corridas
nas ruas e praças da Capital.
À bicieléta e moto-ciceléta de-

verá obedecer as mãos e con-
Íra-mãos e possuir numeração.
As placas numeradas devem

ser adquiridas na Prefeitura
Municipal.
Os infratores das disposições

ficum sujeitos às multas regu-
lamentares.

Florianopolis, 9 de abril de
1934.

Antonio Fontoura
Inspetor de Veiculos

 
  

é ter-|

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

997

Taxi de06
(1º SEMESTRE)

snr. Diretor
OS.

De ordem do
deste Tesouro, manda
Sub-Diretor de Rendas tor
nar público que durante o cor-
rente mês de Abril se proce-
derá, nesta secção, a cobrança
da taxa acima, relativa ao 1º,
semestre do corrente exerci-
cio.

Os contribuintes que não
satisfizerem seus pagamentos
dentro do referido mês, po
40-0 0 5 4
Maio e Junho, respectivamente,
com às multas de 10 e 20 09
e findo este ultimo prazo, se-
rão extraídas as certidões pa-
3 3 4cobrança execu-
tiva.

Sub-Diretoria de Rendas do
Tesouro do Estado, em Floria-
nopolis, 4 de Abril de 1934.

Francisco B. Barreto
2º, ESCRITURARIO

-0

2

de Capital-
prestado

(1º. SEMESTRE)

De ordem do snr. Diretor
deste Tesouro, manda o snr.
Sub-Diretor de Rendas tornar
público que, durante o cor-
rente mês de Abril, se proce-
derá nesta secção a cobrança
do imposto de capital empres-
tado sob garantia hipotecaria
relátivo ão 1º. semestre do
corrente exercicio.

Os contribuintes que não
satisfizerem seus pagamentos
dentro do referido mês, pode-
0 fazelo nos mêses de
Maio e Junho, respectivamente
com as multas de 10 e
20 90 60 51 -
zo, serão extraídas as certi
dões para a devida cobrança
executiva.

Sub-Diretoria de Rendas do
Tesouro do Estado, em Floria-
nopolis, 4 de Abril de 1934

Francisco B. Barreto
2º. ESCRITURARIO

EDITAL

A Promotoria Pública da Co-
marca de Florianopolis convida
as88045 abaixo-nomeandas 4
virem saldar, até o dia 30 do
mês de Maio proximo vindouro,
o débito em que se acham para
com à Fazenda Municipal, pro-
veniente de impostos.
Previne, outrosim, que, -

do o referido prazo, procederá
à cobrança executiva da dívi-
da.

Carlos Gonzaga
Barreto Lima & Cia.
Florianopolis, 31 de 0

de 1934.

080

José do Patrocinio Gallotti 0000

80  -
nal de Fustica

EDITAL
O Desembargador Gus-

tavo de Toledo Piza, Pre-
sidente do NSuserior Tri-
bunal de Justiça do Estado
de Santa Catarina, na fór-
ma da lei, ete.

FAZ SABER aos que o pre-
sente edital virem ou dele no-
ticia tiverem que, segundo o
disposto no artigo 30 do Decreto
nº 157 de 1931, fica aberto pelo
prazo de 30 dias o concurso pa-
ra o preenchiniento do cargo de
Juiz de Direito da comarca de
Campos Novos.
Os concorrentes à essa comar-

ea deverão instruir os seus re-
querimentos com documentos
que provem os requisitos se-
868 1) ser formado em
direito por Faculdade Oficial ou
devidamente reconhecida; 2) ter
um ano, pelo menos, de eleti-
vo exercicio de promotoria pu-
blica ou de advocacia no Esta-
do; 3º) ter à necessaria idonei-
dade moral.

E, para que chegue ao conhe-
cimento de todos, mandei passar
o presente, que será afixado no
logar do costume e publicado
pela Imprensa Oficial.

Secretaria do Superior 'Tri-
bunal de Justiça, em Floriano-
polis, aos 6 dias domês de abril
do ano de 1934, Eu, Euclides
Jorge da Cunha, Secretario,
o lavrei.

Gustavo de Toledo Piza
Confere

O Secretario

Euclides Jorge da Cunha

EDITAL
O Desembargador Gus-
tavo de "Toledo Piza,
Presidente do Superior
Tribunal de Justica do
Estado de Santa —Cata-
rina, na fórma da Lei,
ete.

| FAZ SABER 8 o
presente edital virem ou dele
noticia tiverem que, havendo
810 2

—

pelo Decreto n
569, de 4 do corrente mês, 4
comarca de Jaraguá, fica
marcado aos juizes de direito,
na conformidade dos Decretos
ns. 170 de 1931 e 345 de 26
de abrilde 1933, o prazo de
oito dias para requererem, se o
quizerem, sua remoção para es-
SA Comarca.
O pedido póde ser feito por

telegrama.
E, para que chegue ao conheci-

mento de todos, mandei “passar
o presente que será afixado no
lugar do costume e publicado
pela Imprensa ;Oficial.

Secretaria do Superior "Tri-
bunal de Justiça em Florianopo-
lis, aos seis dias do mês de

nos

 
 

Página 7

6

0807 4-
810

EDITAL

De ordem do snr. Tenente
Coronel Presidente do C. A,
desta Fôrça, faço público, pa-
ra conhecimento de quem
possa interessar, que será ven-
dido, em hasta pública,no dia
12 do corrente, ás 11 horas,
no pateo do quartel, um ca
valo pêlo tobiano douradilho,
cóla e crina do mesmo pêlo,
com lista branca na testa
etc.

Secretaria da Fôrça
ca, 4 de abril de 1934.

João Eloi Mendes

1 7Ajudante e Se
cretário,

Ministerio das
Relações Ex-

feriores
De ordem do senhor MiI-

nisto de Estado, faço0
achir-se aberta, nesta Secreta
ria de Estado, a inscrição de
concurso para Consui de 3a,
Classe, na metade pelo menos
das vagas que se verificarem
A inscrição ficará aberta du:

ránte o prazo0
noventa dias consecutivos, a
partir da primeira publicação
do presente edital no «Diario
Oficial».
Essa inscrição, o concurso e

o preenchimento de vagas o.
bedecem 48 0.
14 0 artigo 19 e seu para
grafo do0 numero 7
19.592 de 15 4 10 de
193 e nos capitulos XI, 11
XIV do0 aprovado
pelo Decreto numero 19.926,
de 28 de Abril do mesmo
ano.
Quaisquer informações pode-
0 500 o Consul
de 3a. Classe Aldo de Castro
Menezes, secretario dos con-
cursos.
E para conhecimento dos -
06 19 0-
te, que será publicado seis ve-
7 70 40 0.

Secretaria de Estado das Re-
lações Exteriores, Rio de Ja-
neiro, 2t de Fevereiro de 1934.
7 de Goes

Chefe Geral do Departamen:
to Administrativo.

Públi-

 

abril do ano de mil novecen-
tos e trinta e quatro. Eu, Eu
clides Jorge da Cunha, Se-
cretario, o lavrei.
Gustavo de Toledo Piza

Confere

O Secretario

Euclides Jorge da Cunha
3 



8 DIARIO OFICIAL DO ESTADO -111934

BALANCETE DO HOSPITAL "SÃO SEBASTIÃO” DE TIJUCAS

RELATIVAMENTE AOS MESES DE NOVEMBRO DE

1988 ATÉ MARÇO DE 1934

Receita Despesa

Saldo em apolice; ce Caixa Não
Economica 36:0078450

Recebido subvenção municipal

relativa no mês de outubro 8

40 1933 1008000

000
58300

Recebido

—

subvenção

—

Estado,

outubro 10035000

Pago selo procuração, reconhe- FS

cimento de firma e comissão : 85300

Recebido de um doente 458090

; Pago transporte doente4 SE

nopolis
255000

Recebido de um doente 15$000

Pugo enfermeira s/conta deste

mês
1115200)

Recebido subvenção Municipal :

de. nov. 100000

0 8610 portaria
800

Recebido subvenção Estado de .

nov.
4A0OSOGO

Pago comissão
35000

Idem enfermeira s/conta deste '

mês
1058000

Idem corroio
700

Recebido subvenção Estudo de
dezembro 1008000

480 050
35000

60020— 2, se- se

mestre de 1933 1:01 08500

Pugo 8610 00 e veco-

nhecimento de firma para ADA

receber juros
45400

Idem enfermeira s/conta de ju

neiro
1055000

Idem José Serpa— aterro 245800

Idem1100

de pães à antiga comissão 4008000

1 4606  -

tur:
1408000

Idem à José Manduca—car- DE

pinteiro
445400

14460-60
165000

; Recebido subvenção Estado de A

jan.
1008000

Março 1. Pugo comissão
35000

141605 conta mate

48
70255600

Tdem enfermeira s/conta de fev. 1055000

Recebido subvençvo municipal

do mês de janeiro 300S000

Recebido Prefeitura p/e divida

ant. 455000

Pago Manuel Coelho--tijolos 525500

4 80 6& Cia. 1

50
10785000

Idem Natalino Marques serviço 6205000

Idem Luis Gomes--1 ex. injeção 455000

Idem selos duas portarias Pre- ;

feitura
15600

1 00 1902 5.4. 10

-464
12085000

14050
35000

Recebido subvenção Estado fe-

vereiro
008900

Pago0060
105000

IdemTiburcio Prado — pedreiro 31085000

Idem José Serpa aterro 85000

Idem enfermeira s conta deste

mês

Saldo para igualar
30.,622895059:6

Saldo do mês de março 3643715390 is

 

 

Diario Oficialdo Estado
RUA JERONIMO COELHO, 15

TELEFONE Neo. 1028

JAIXA POSTAL N. 158

36056

Para a capital
Por 10 408000

Por semestre 228000

Para fóra da capital
Por amo 448000

Por semestre 25000

Para funcionarios publicos
Por ano 285000

0 155500

Para o estrangeiro
Por0 578000
0 328000

1
1
1
1    
50 06
 

Banco de Credito Popu-
1 901

4
55GERALORDINARIA

2a. Conve cação

O Conselho Diretor do Banco de Credito Popular e Agri-

cola de Santa Catarina, de acórdo com o art. 23 de seus esta

tutos, e devido ao não comparecimento de numero legal à As-

sembléa marcada para 26 do corrente, convida “novamente os

snrs. acionistas desse Banco para à Assembléa Geral Ordinaria

à realizar-se, com qualquer numero de socios, em sua séde à

Rua Trajano n. 16, às 14 horas do dia 16 de abril p. vindou-

ro, afim de tratar-se do seguinte:

a) aprovação do Relatorio e Parecer do Conselho Fiscal;

b) eleição do Conselho Fiscal e seus suplentes;

Cc) renovação do terço dos vogais do Conselho Deliberativo.

Florianopolis, 27 de março de 1934.

 

DISCRIMINAÇÃO

Em apolices do patrimonio 34:100$000

0 ao portador 27005000

1 060
200000

Na Caixa Economica 75450

Dinheiro em caixa 4308400

DO 36:4378850

SALDO TOTAL 5643788950|.

O Provedor

DOMINGOS TEODORO DOS SANTOS À
OTAVIO MELIM

Tesoureiro
TIJUCAS, 1—4— 34.

Todos os documentos comprovantes das despesas

feitas achaim-se numerados, selados, com os competentes

recibos, em poder do atual tesoureiro da Comissão.  (105) 


		2022-07-10T16:18:05-0400
	FUNDACAO ESCOLA DE GOVERNO ENA:11216929000179




